1 / 6

（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会

2024年度 第 1回理事会 議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 6年 4月 19 日（金）午後７時～9時

〈場所〉

押原公園管理棟 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇窪田圭司副委員長（峡北）◇中込和義副委員長（峡中）

◇三澤純副委員長（郡東） ◆近藤暁副委員長（郡南） ◆高根啓介理事（郡南）

◆戸田昭人理事（峡中）  ◆望月一徳理事（峡中）  ◆廣瀬幸司理事（峡東）

◇野口徹理事（郡東・フットサル）◇野村善仁理事（甲府） ◇神取一弘理事（甲府）

◇沼中秀司理事（峡東）  ◆平賀 潤理事（峡北）  ◇佐藤勇人事業運営部長

◆溝呂木勉審判部長    ◇佐野 新技術委員長   ◇横森潔キッズ部長

◇清水たけみ女子担当

（◇◆出欠）

進行：三澤副委員長    議事録 峡東地区

１ 委員長挨拶

・新たなメンバーで新年度スタートする。各部・委員会役員は委員会活動を基本としながら、

また各地区理事は地区の代表であると同時に、4 種委員会役員として山梨のサッカー環境をよ

り良いものとするために尽力していただくようお願いする。

２ 報告事項

①専門部報告

【事業運営部】

・なし

【審判部】

・なし

【技術部】

・4月 20 日より県トレ及びマッチデーをスタートする。

【広報部】

・2024 年度継続申請が終了した。

・登録チーム数 66 チーム（甲府 16、峡北 4、峡中 21、峡東 11、郡東 6、郡南 8）

・当初登録人数 2,063 名うち女子 152 名

（甲府 533、峡北 131、峡中 603、峡東 349、郡東 176、郡南 271）

・2023 年 4 月時点の登録人数 1,956 名(内女子 146 名)

【キッズ部】

・各地区キッズフェスティバルを積極的に全ての地区で実施をお願いする。

・峡北、郡東、甲府で検討している。

・6月に行われる JFA 中部ダーチューター研修会に参加する。

・キッズリーダー研修会がリモートによる講義と FA での実技に変わる予定がある。

2 / 6

【フットサル部】

・なし

【女子 U-12 担当】

・4月 28 日第 16 回プレナスなでしこガールズサッカークリニック開催、小学校 1年生～中学

3 年生の 50 名（小学生 47 名中学生 3 名の定員）参加。FC ふじざくら山梨のなでしこリー

グ 2部の試合が行われる JIT スタジアムで開催する。

②関東 4種委員長会議 3月 16 日栃木県佐野市（別紙）

(1) 関東 4種委員会「大久保毅一」委員長が今期で退任することから、

互選により「大山武士」埼玉委員長（関東 FA 理事）が昇任する。

４月から実務を開始し、承認は６月となる。

(2) 2024 年度関東 4種事業の開催予定

・ＭＴＭ関東 7月 13～15 日に予定するが、暑熱対策を実施しながらの開催となる

・ガールズエイトトレセンプログラムについて、JFA は廃止としたが、関東 4 種委員会と

して継続することを確認した「関東選抜 U-12 ガールズエイト」

・2025 年 2 月第 4 週又は 3 月第 1 週で検討する。予算、会場確保の課題があるが群馬県

開催の関東 U-12 選抜大会と合わせて開催の検討を進めることとした。

(3) フジパン関東大会の会場固定開催について

・群馬県での会場固定開催について、持ち回り開催による会場確保の困難が見込まれるこ

とから、群馬での固定開催と各都県による運営分担（山梨方式）の提案があった。

・第 48 回：神奈川⇒埼玉⇒千葉⇒茨城⇒栃木⇒群馬⇒山梨⇒東京

・都県により環境が違う、運営を担当する場案の人的移動や費用負担が難しいとの意見も

あり、継続協議とした。

■ＭＷＯの派遣

・2024 年度関東事業「フジパン関東」及び「JA 全農杯関東大会」における割り振り

・都県よりＭＷＯ 1名の派遣 1が大会 4名

・ＭＷＯ手当は運営予算に入れ込む

・宿泊、交通費等の各ＦＡ負担は避けたいが予算的に厳しい状況

・5月 4日関東委員長会議で協議する。

■審判担当について

・5月 4日関東委員長会議で協議する。

(4) アドヴァンスメント CUP 5 月 3 日～5 日コーエィ前橋

・全農杯関東及び県予選出場上位チームより希望する２チームが参加

①Ｕスポーツ ②FantasistaFC

③その他

(1)2024 年度指導者ライセンス新規取得講習会が決定した。

  ■Ⅾ級ライセンス ①5/11・12（土日）②9/7・8(土日) ③1/25・26(土日)

           時間帯は 17:00（17:30）～20:30

  ■Ｃ級ライセンス ①5/18～7/6 全 13 日間 17:30～22:00 予定

3 / 6

           ②9/3～13 全 8 日間 9:00～19:00 VF 短期集中日中型

           ③1/27～2/14 全 8 日間 9:00～19:00 FAP 短期集中日中型

３ 協議事項

(1) nanahoCup 山梨県 U-12 サッカー大会について

（ア）担当理事より

・2日目未定の会場は「竜王小学校」に決定した。

・予選リーグのスケジュール変更について 3つのグループ調整している。

・運動会が 1日の日程となる場合は調整できない。

・今後の U-12 大会については極力日曜日に行うことで運動会と重複しないようにする。

※参考（緊急理事会決議）

・運動会開催日と重複したときの対応

・大会スケジュールは変更しないことを確認し、重複するチームの試合時間を考慮した

日程に変更することで対応できるか検討する。

・対戦チームへのリスペクトも忘れない。

・コロナ過以降小学校運動会は大きな開催「シーズン」がなくなり、運動会を避けるこ

とは困難である。

・新規にライセンスを取得した指導者がベンチ入り可能となる時期は講習受講後会

「合格」のタイミングから可能とし、受講を証明する書類を準備する。

・メンバーチェックについて、決勝トーナメントからは本部が行う。

・チャレンジカップの参加確認 試合結果報告用紙に記載

6/8（土）御勅使公園にて開催予定

■スケジュール変更及びベンチ入り指導者ライセンス各チームからの申し出は必ず地区

理事を通じて行うこととする。地区理事はチーム状況を把握確認できるようにする

■大会会場にて問題が発生した場合、

（イ）開会式関係

①開会式

・5月 12 日(日)小瀬球技場 役員集合 7時（開門 7時）

・開会式 8時 30～9:00 チーム受付 7:50～

・出場選手全員対象、・整列は基本的にはユニフォームで、天候により変更

②受付後

・ピッチ内にあるチーム名プラカードに整列してください。

・ヴァンフォーレ(前年度優勝)以外はグループ順に整列（山梨放送）

・保護者は会場南側の門より入場してもらう。

・開会式終了後の会場移動注意点

・小瀬会場の試合コート準備などは開会式終了後に行うように指導する。

③【役員】

・チーム受付 テーブル 椅子 参加チーム受付簿

・テーブル×２ ・椅子×適宜来賓用 ・マーカー（停止場所）

・来賓駐車場所確保 3台 第 2駐車場 七保様分 2台

・競技上の注意 溝呂木 勉 審判部長

・運営上の注意 佐藤 勇人 事業運営部長

・選手宣誓：ヴァンフォーレ甲府 U-12（主将〇〇〇）チームへ依頼する。

・クラフツマンシップ旗入場 4名 （担当〇〇〇） ふりがな 当日打合せ

4 / 6

④【事業運営部】

・横断幕 ・社旗掲示(フェンス) ・プラカードの配置 ・選手整列 ・行進誘導合図

⑤6月 23 日(日) 4 日目 長坂総合公園サッカー場 役員集合 7:30 第 1 試合 9:00

・マッチウェルフェアオフィサー実施計画

・インプレッシブプレーヤー賞選考 8チーム 担当者 当日分担する

今大会で強い印象や、深い感銘を受けたプレーヤーに贈られる

試合結果を左右する場面でのキープレー、超プレーなどを体現したなど

これからもますますの成長ご活躍を期待しています。

・長坂総合 Gクラブハウス(新設)を使用する。

・弁当手配：数量  役員  事業運営部  審判部

・閉会式会場設営確認（YBS 中継関係の理解と準備）

⑥6月 29 日(土)最終日 長坂総合公園サッカー場 役員集合 8:30 3 決 10 時～

・山梨放送様 7時～準備 中継車両の駐車場所＝倉庫横

・10:00～3 位決定戦 1面 東コート（アップ場所の確認）

・11:00～決勝戦 1面 東コート（決勝までに横断幕準備）

・12:00～閉会式 1面 東コート

・備品：放送セット 決勝入場音楽用

・横断幕及び(株)七保様社旗の掲載場所と方法（西コート内にゴールを置いて掲載）

・表彰物 賞状：優勝 準優勝 第 3位 第 4位

・試合球購入：4個 （準決勝・3決・決勝で使用）

・YBS 山梨放送様使用分備品＝テーブル 6、椅子 10、テント 2張り用意

（賞状・メダル・nanahoCup トロフィー・インプレッシブプレーヤー賞用）

・4種委員会本部用＝テーブル  椅子  テント

・審判 4審用机 2個、4審用椅子 2個

・公式記録者用テーブル  椅子 2個

・マッチウェルフェアオフィサー

・インプレッシブプレーヤー賞選考

・決勝戦セレモニー 社旗入場（4名 3位・4位チーム各 2名選出）

・弁当手配：数量  役員  事業運営部  審判部  その他

(2) U-12 リーグについて

・リーグ戦がスタート 現状について

・グループ研修 報告用紙

・Ｕ-10 リーグ不参加

・リーグ戦懲罰の扱いについて

懲罰を科すことが目的ではなく、選手の成長を促すことが目的

・公式戦としての対応について

指導者にＡＤ証の徹底

(3) マッチウェルフェアオフィサー設置について

5 / 6

■4種公式戦におけるマッチウェルフェアオフィサー設置の定着

・実施する大会とＭＷＯの割り当てを検討しスケジュールを作成する。

・日当以外にＭＷＯの手当てを少額でも出せるように検討する。

(4) クラブウェルフェアオフィサー設置について

・JFA より資料の提供があったので 4 種を対象とした認定講習会を実施するためクラブウ

ェルフェアオフィサー認定講習会用資料を作成する。 （別紙試作）

(5) 山梨県サッカー協会の一般社団法人としての運営

・4種委員会として YFA 定款に沿った委員会運営を心掛ける

(6)その他

■暴力暴言根絶宣言について

・各地区理事が受け取り委員長に提出する。

■2024～25 役員分掌について（確認）

【大会】

①nanahoCup 第 48 回関東大会予選【峡中】 ②第 10 回山梨県選抜 U-10 大会【郡東】

③JFA 第 48 回全日本 U-12 選手権【甲府】 ④JA 全農杯関東県予選【峡北】

⑤第 48 回山梨県選抜 U-12【郡東】 ⑥第 6回内藤ハウス U-10 大会【郡南】

⑦第 41 回ニッサングリーンカップ【峡東】 ⑧なでしこカップ【女子担当】

・上記８事業を「地区理事」が担当し、大会運営を円滑に進める事を目的とする。

・内容（大会要項の作成、会場確保計画、抽選など）

■2024 年度理事会議事録について

・地区持ち回りにて議事録を作成していただきます。

・①峡東 ②郡東 ③郡南 ④峡北 ⑤峡中 ⑥甲府 ⑦峡東

■地区割りの検討について(確認)

・峡北地区のチーム数が少なく、4 種委員会分掌について峡北地区の負担があることから

継続して地区に検討いただいている。

・役割の負担とともに、トレセンの維持に課題がある。今年度これまでのように役割は果

たしていくが状況を見ながら地区で検討する。

■暑熱下の大会について

・4種委員会として、7月 8月に大会を実施しない旨チームへ発信する。

・富士山カップ協賛について（一社）山梨県サッカー協会（別紙）

・当該地区理事を通じて 4種の取組みを伝える。

  ■U-10 に参加できないチームの状況確認

  ■U-9 にスモールサイドゲームの開催推奨

(7)今後の予定

6 / 6

第 2回理事会 6月 28 日(金) 押原公園管理棟 2階会議室

第 3回理事会 8月 23 日(金)

4 種評議員会 9月 14 日(土) 会場未定 午後 2時～

第 4回理事会 11 月 15 日(金)

第 5 回理事会 1月 10 日(金)

第 6 回理事会 2月 7日(金)

第 7回理事会 3月 7日(金)

令和 6年 4月 20 日

議事録担当：1峡東 2郡東 3郡南 4峡北 5峡中 6甲府 7峡東

議事録作成：峡東地区